ΕΠΙΣΤΟΛΗ ΡΚ΄.

282 EPISTOLA CXC.

Amphilochium adnotes Basilium de ratione et modo episcopatus in Ecclesia Isaurorum restituentis. Tum narrat se cum Gregorio collocatum esse et ad Valerium scripsisse, ut Amphilochius mandaverat. Breviter etiam de rebus Nysensis et de iurisdictionum mutationibus. Philonis de matris sententiam, et Scripturam de carribus Pharaonis testimonium exponit: et acceptas a Symphio communionis litteras commemorat.

Ἀμφιλοχίω, ἐπισκόπῳ Ἰκονίου.

A

Amphilochio, episcopo Iconii.

1. Ἀξίως τῆς σεαυτοῦ (19) ἐμμελείας καὶ σπουδῆς, ἧς ἀεὶ ἐπαινέτης εἰμι ἐγὼ, ἐμερίμνησας τὰ περὶ τῆς Ἐκκλησίας Ἰσαύρων (20). Ὅτι μὲν οὖν τῷ παντὶ κατατελέστερον ἦν εἰς πλειόνας ἐπισκόπους καταβαιρῆθαι τὴν μέριμναν, αὐτόθεν εἶναι ὄφελον καὶ τῷ τυχόντι νομίζω· οὐδὲ γὰρ τὴν σὴν σύναξιν τοῦτο εἶσθαι, ἀλλ' ὡς ἔχει καὶ ἐπισσημῶ καλῶς, καὶ ἐγκρίσεις ἡμῖν· ἀπεὶ δὲ (21) οὐκ εὐκόλον εὐρεῖν ἀλλόθεν ἀξίους, μή ποῦ (22) ἕως βουλόμεθα τὸ ἐκ τοῦ πληθους ἀξιόπιστον ἔχειν, καὶ οὐκ πλείονων ἀκριτέστερον ποιεῖν τὴν Ἐκκλησίαν τοῦ Θεοῦ εἰκονομῆσθαι, λάθωμεν διὰ τὸ τῶν καλουμένων ἀδόκιμον εἰς ἐπίστασιν τὸν λόγον καταβαλόντας, ἀδιαφορίας μελέτην τοῖς λαοῖς ἐμποιεῖν; Οἷδας γὰρ καὶ αὐτὸς, ὅτι ἐπιπλεονεξοῦσιν οἱ πρεσβύτεροι, τοιαῦτα ὡς ἐπὶ τὸ τοῦ (23) καὶ τὰ ἔβη τῶν ἀρχομένων γίνεσθαι εἶσθαι. Ὅπως τάχα βέλτιον ἕνα τινὰ δόξαμον, εἴπερ καὶ ταῦτα βέλτιον, προβαλέσθαι τῆς πάλης προστάτην, καὶ ἐπιτρέψαι τῷ ἐκείνου κινδύνῳ οἰκονομῆσθαι τὰ καθ' ἕκαστον· μόνον ἔαν ἢ τις δοῦλος Θεοῦ, ἐργίτης ἀνεπαίσχυντος, μὴ σκοπῶν τὸ ἑαυτοῦ, ἀλλὰ τὸ τῶν πολλῶν, ἕνα σωθῶσιν· ὅς, ἔαν εἰδῆ ἑαυτὴν μικρύτερον πρὸς τὴν φροντίδα, προσλήψεται ἐργάτης εἰς τὸν θρησισμόν. Ἐάν οὖν εὐρωμεν τοιοῦτον, ὁμολογῶ πολλῶν ἀντάξιον εἶναι τὸν ἕνα, καὶ ταῖς Ἐκκλησίαις λυσιτελέστερον, καὶ ἡμῖν δὲ ἀκινδυνότερον, οὕτως οἰκονομῆσαι τῶν ψυχῶν τὴν ἐπιμέλειαν. Ἐάν δὲ τοῦτο μὴ βέλτιον ἢ (24), σπουδῆ γενέσθω ἡμῖν πρότερον (25) ταῖς μικροπολιτικαῖς ἢ τοῖς μικροκοιμιαῖς ταῖς ἐκ' παλαιῶ ἐπισκόπων θρόνον ἐκρίσεις δοῦναι τοῖς προϊσταμένοις· καὶ τότε τὸν τῆς πάλης ἀναστήσομεν (26), μήποτε ἐμπόδιον ἡμῖν πρὸς τὴν μετὰ ταῦτα οἰκονομίαν γένηται ὁ προβαλλόμενος (27), καὶ εὐθὺς ἀρξώμεθα ἡμεῖς τοῖς οἰκοκλιμαῖς, διὰ τὸ πλείονων βούλεσθαι ἄρχειν· καὶ μὴ καταδέχηται τὰς χειροτονίας τῶν ἐπισκόπων. Ἐάν

1. Prout dignum erat tua concinnitate ac diligentia, cujus semper ego laudator, curasti res Ecclesiae Isaurorum. Illud autem universis utilius esse, ut in plures episcopos dividatur sollicitudo, sua sponte manifestum cuique esse arbitror. Neque enim tuam hoc prudentiam latet: sed quomodo res se habeat et recte observasti, et nobis significasti. Sed quia non facile est reperire qui digni sint, annon forte, dum volumus ex multitudine auctoritatem habere, ac perficere, ut Dei Ecclesia a pluribus accuratius gubernetur; imprudentes doctrinam ob eorum, qui vocati fuerint, indignitatem in contemptum adducentes, ludifferentiae populos assuefaciemus? Nam et ipse nasti, quales sint qui praesuat, tales plerumque et eorum qui parent mores esse solere. Quamobrem forte satius esset unum aliquem probatum et spectatum, si et id facile fieri potest, praeficere civitati, eique committere singula suo ipsius periculo dispensanda: tantum Dei servus sit, operarius non prave pudens, non suis, sed multorum attentus commodis, ut salutem adipiscantur: qui si se ipse noverit impare sollicitudini, adjungat sibi operarios ad messem. Si quem ergo ejusmodi inveniamus, fateor multorum instar unum esse, ac Ecclesiis utilius esse et nobis tutius, sic animarum curam dispensare. Quod si id non facile, demus primum operam, ut parvis civitatibus sive parvis pagis jam olim episcopalem sedem habentibus demus praepositos; ac tum demum civitatis restituemus episcopum, ne forte nobis ad futuram deinceps oeconomiam obstat, qui ordinatus fuerit, ac statim ineptiamus bello domestico laborare, dum pluribus praesse vult, nec consentit ordinationi episcoporum. Quod si hoc grave fuerit, nec per tempus liceat, id tua prudentia faciendum

(19) Τῆς σεαυτοῦ. Editio secunda Parisiensis et nonnulli mss. τῆς ἑαυτοῦ.

(20) Ἰσαύρων. Hoc negotium diu protractum est; nam Basilium anno 375 in Pisidiam profectus, ut episcopos, cum Amphilochio haec de causa congregatos, consilio ac sententia sua juvaret. Ipse testatur in epist. 216, venisse se in Pisidiam, ut cum episcopis illius provinciae ea constitueret, quae ad fratres Isauriae spectant, τὰ κατὰ τοὺς ἐν τῇ Ἰσαυρίᾳ ἀδελφούς. Existimat Tillemontius non de Isauriae provincia hic agi, sed tantum de civitate, quae Isaurus dicebatur. Unde varias in conjecturas fertur: vel enim legendum esse putat ἐν τῇ Ἰσαυρίᾳ, vel Isauriae nomine hanc civitatem vocatam fuisse, ut in Testamento S. Gregorii Nazianzeni appellatur: vel denique Amphilochium hanc urbem in Isauriae provincia collocare, quamvis attributa aliae provinciae esset: quemadmodum etiam Iconium in Pisidia collocat. Libenter amplecterer doctissimi viri opinionem, nisi me detererent haec epistolae

verba, ut Isaurorum episcopo suus circumscribatur circulus, eo quod nonnullos vicinos ordinet. Ex his enim perspicitur non de solo urbis episcopo, non de vicinis tantum episcopis, quos ille ordinabat, sed de pluribus aliis deliberationem fuisse.

(21) Ἐπει δέ. Sic Reg. secundus et Coisl. secundus. Claromontanus ἐπειδὴ δέ. Editi ἐπειδὴ.

(22) Μή ποῦ. Editi μή ποῦ, quod emendavimus ope Coisl. primi.

(23) Ἐπὶ τὸ πολὺ. Nonnulli codices recentiores ἐπὶ πολὺ.

(24) Ῥάδιον ἢ. Sic emendavimus ope Reg. secundi et Coisl. secundum quod prave in editis legabatur βάδιον, ἢ σπουδῆ.

(25) Vide Addenda.

(26) Ἀναστήσομεν. Coisl. primus ἀναστήσωμεν.

(27) Ὁ προβαλλόμενος. Duo mss. ὁ προβαλλόμενος. Mox Coisl. secundus et Reg. secundus τοὺς οἰκοκλιμαῖς. Ibidem malim καταδέχσθαι.

* Alias CCCCVI Scripta anno 374.

curet, ut circumscribatur Isaurorum episcopo A
suis circulus, eo quod vicinos quosdam ordinet.
Reliquum autem **283** nobis reservatum erit, ut
reliquis omnibus episcopos demus, quos maxime
idoneos ipsi iudicaverimus multo examine præ-
misso.

2. Georgium, ut pietas tua jussit, percontati
sumus: respondit autem ea quæ tua etiam religio
retulit; sed de his rebus necesse est quieto animo
simus, curam domus in Dominum projicientes.
Confido enim Deo sancto, daturum illum intelli-
gentiam, ut alio modo liberemur a necessitatibus,
et vacuum molestiis vitam consequamur. Hoc
certe si visum non fuerit, ipse digneris ad me
commentarium mittere, de qua oporteat dignitate
curam impendere, ut hoc beneficium a potentio-
ribus quibusque amicis aggrediamur exposcere,
sive gratis, sive etiam modico pretio, prout Do-
minus nobisnaverit. Scripsi, ut præcepisti, ad
fratrem Valerium. Res Nyssenæ eo in statu sunt,
in quo erant a te relicta, et ope tuarum precum
cedunt in melius. Eorum autem, qui tunc a nobis
abscissi sunt, alii quidem ad aulam se contulerunt,
alii vero remanent, inde exspectantes rumorem.
Potest autem Dominus tum horum spem frustrari,
tum illorum reditum irritum reddere.